21/01/2022

24/01/2022

## LETTERA XLVII

*Tema centrale dell'epistola è la questione della schiavitù: Seneca si complimenta con l'amico Lucilio per il fatto di mantenere rapporti cordiali e familiari con i suoi schiavi e confuta tutte le obiezioni che gli vengono poste da chi è ancorato a una tradizione conservatrice. Il messaggio dell'autore pertanto è quello di riconsiderare gli uomini senza alcuna differenza: perché tanto "tantundem in utrosque licere fortunae". Infine bisogna evidenziare che la posizione di Seneca non è a favore dell'abolizione della schiavitù: il suo è più un accorto giudizio poiché si rende conto che trattare male i servi è controproducente → questi sono necessari per il funzionamento della società e non si deve correre il*

*rischio di una rivolta. (Questo tema è presente anche nel De Clementia, dove Seneca descrive l'atteggiamento del sapiens nei confronti di tutti gli uomini, schiavi compresi).*

**1.** Libenter ex iis qui a te veniunt, cognovi familiariter te cum servis tuis vivere. Hoc prudentiam tuam, hoc eruditionem decet. " Servi sunt." Immo homines. "Servi sunt." Immo contubernaes. " Servi sunt." Immo humiles amici. " Servi sunt." Immo conservi, si cogitaveris tantundem in utrosque licere fortunae.

**2.** Itaque rideo istos, qui turpe existimant cum servo suo cenare. Quare, nisi quia superbissima consuetudo cenanti domino stantium servorum turbam circumdedit? Est ille plus quam capit, et ingenti aviditate onerat distentum ventrem ac desuetum iam ventris officio, ut maiore opera omnia egerat quam ingessit; at infelicibus servis movere labra ne in hoc quidem, ut loquantur, licet.

**3.** Virga murmur omne conpescitur, et ne fortuita quidem verberibus excepta sunt, tussis, sternumenta, singultus. Magno malo ulla voce interpellatum silentium luitur. Nocte tota ieiuni mutique perstant.

**4.** Sic fit, ut isti de domino loquantur, quibus coram domino loqui non licet. At illi, quibus non tantum coram dominis, sed cum ipsis erat sermo, quorum os non consuebatur, parati erant pro domino porrigere cervicem, periculum imminens in caput suum avertere; in conviviis loquebantur, sed in tormentis tacebant.

**5.** Deinde eiusdem arrogantiae proverbium iactatur, totidem hostes esse quot servos. Non habemus illos hostes, sed facimus. Alia interim crudelia, inhumana praetereo, quod ne tamquam hominibus quidem, sed tamquam iumentis abutimur. Cum ad cenandum discubimus, alius sputa detergit, alius reliquias temulentorum toro subditus colligit.